
 1 

CITTA’ di SOVERATO 

(CALABRIA) 

Settore III° – Urbanistica, Att. Prod., Manutenzione, Patrimonio, Ambiente e Protezione Civile    

DETERMINA DIRIGENZIALE OGGETTO: 

n. 234 Impegno di spesa per acquisto sotto soglia nelle forme 

dell’affidamento diretto relativo alla fornitura di materiali per la 

manutenzione di spazi, aree comunali. del 24.06.2025 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Considerato che: 

in qualità di Responsabile del Settore giusto decreto sindacale n. 04/2025 si è legittimati ad 

emanare il presente provvedimento, ai sensi delle disposizioni normative e regolamentari vigenti;  

salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause di incompatibilità e/o 

conflitto di interesse, anche potenziale, previste dalla normativa vigente, con particolare 

riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione, rispetto all'adozione del 

presente atto;  

Dato atto che  

il Consiglio Comunale con deliberazione esecutiva ai sensi di legge ha approvato il Documento 

Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2023-2025;  

con deliberazione esecutiva ai sensi di legge ha approvato il bilancio di previsione finanziario 2023-

2025, redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al D. Lgs. n. 118/2011;  

Visto il Decreto legislativo 31.03.2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici, fornitura di beni e 

servizi”; 

Vista la Legge 136/2010 e s.m.i. in materia di “Tracciabilità dei flussi finanziari”;  

Premesso che: 

è stata avviata la procedura per l’affidamento del servizio in oggetto, trattativa diretta ai sensi ex 

art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs. n. 36/2023; 

che dal progetto sopra richiamato risultano i seguenti elementi di costo: 

importo contrattuale complessivo dei lavori posto a base:  euro 20.000,00 (imponibile); 

che l’importo complessivo contrattuale dei lavori sopra specificato è inferiore ad 150.000,00 euro 

e che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’appalto di lavori sopra specificato, ai 

sensi e per gli effetti dell’ex art 50 comma 1 lett b) del D.Lgs. n. 36/2023), mediante trattativa 

diretta; 



 2 

CITTA’ di SOVERATO 

(CALABRIA) 

Settore III° – Urbanistica, Att. Prod., Manutenzione, Patrimonio, Ambiente e Protezione Civile    

 

che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili:  

 nella necessità di eseguire gli interventi in modo rapito e tempestivo come già dimostrato nel 

tempo;  

 nella necessità di coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e 

correttezza con i principi di efficacia, economicità, tempestività, proporzionalità e di risultato di cui 

agli artt. 1 e 3 del D.Lgs. n. 36/2023; 

che il servizio di che trattasi riguarda la fornitura dei materiali occorrenti per la manutenzione degli 

spazi, aree cimiteriali, edifici comunali, in modo da apportare le dovute operazioni atte a 

mantenere il buon stato di conservazione; 

Considerato che: 

con procedura gara # 185 è stato definito l’iter di cui in oggetto ed affidato il servizio all’operatore 

economico “IDEA S.r.l. con sede in Satriano (CZ) C/da Laganosa – P/IVA 02870720790, giusta 

attività inoltrata e completata alla stazione appaltante attraverso il portale TUTTOGARE del 

Comune di Soverato; 

che il sistema ANAC ha assegnato alla stessa il CIG n. B76B8DFF3E; 

che ai sensi dell’art. 94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023, l’operatore dispone dei requisiti generali per 

l’aggiudicazione dei lavori in oggetto; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

Visto il D.Lgs. 31 marzo  2023, n. 36; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale dei contratti/affidamenti; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

 

DETERMINA 

 

 

 

 



 3 

 

CITTA’ di SOVERATO 

(CALABRIA) 

Settore III° – Urbanistica, Att. Prod., Manutenzione, Patrimonio, Ambiente e Protezione Civile    

 

➢ che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

➢ di prendere atto dell’affidamento, per le ragioni puntualmente specificate in premessa ed 

approvate con la presente determina settoriale, alla Ditta IDEA S.r.l. con sede in Satriano 

(CZ) C/da Laganosa – P/IVA 02870720790, a seguito di richiesta inoltrata dalla stazione 

appaltante attraverso il portale TUTTOGARE del Comune di Soverato; 

➢ di prendere e dare atto che l’importo contrattuale complessivo è pari ad euro 24.400,00,  

IVA 22%  inclusa  nella misura di legge; 

➢ di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 a carico del Bilancio  

dell’esercizio 2025. le somme di seguito indicate: 

➢ € 24.400,00 sul CAP. 11060 IMPE n. 1825 del 22.08.2025. 

➢  di dare atto che il presente provvedimento    è    non è  rilevante ai fini della 

pubblicazione sulla rete internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.; 

➢ di trasmettere il presente provvedimento: 

➢ all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

➢ all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria 

della spesa; 

Il Responsabile del Settore III°    

f.to Ing. Guido Bisceglia 

 

 

 

Visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 151 comma 4° del D. Lgs N° 267/2000 

Il Responsabile Del Settore Finanziario 

f.to Dott. Bruno Iorfida 


